1

属性（号）

① 医学部等の臨床系以外の講座等の教員

② 医学部等の臨床系講座等の教員

③ 法律学・生命倫理学の専門家等人文・社会科学系の有識者

④ 一般の立場を代表する学外の者

京都大学大学院医学研究科・医学部及び医学部附属病院

医の倫理委員会 議事概要

（2025 年度 第 7 回）

日 時 2025 年 11 月 10 日（月）15 時 45 分から 15 時 50 分

場 所 Web 会議

  氏 名
性

別
法人の

内外
属

性
専門等

出

欠
欠席
理由

利益相反

の有無

委員長 中山 健夫 男 内 ① 健康情報学 出  無

委員

渡邊 直樹 男 内 ① 分子生物学 欠 公務 無

竹之内 沙弥香 女 内 ① 生命倫理 欠 公務 無

井上 悠輔 男 内 ① 生命倫理 出  無

松井 茂之 男 内 ① 生物統計学 出  無

長尾 美紀 女 内 ② 医学 欠  無

滝田 順子 女 内 ② 医学 欠  無

小濵 和貴 男 内 ② 医学 出  無

菊池 理 男 内 ② 医学 出  無

小杉 眞司 男 内 ③ 生命倫理 出  無

伏木 信次 男 外 ③ 生命倫理 出  無

鍋本 裕之 男 外 ③ 法律 出  無

山﨑 康仕 男 外 ③ 法律 欠  無

森  洋一 男 外 ④ 一般 出  無

山口 育子 女 外 ④ 一般 出  無

太宰 牧子 女 外 ④ 一般 出  無

安田 京子 女 外 ④ 一般 出  無

田熊 清明 男 外 ④ 一般 出  無

坂本 純子 女 外 ④ 一般 出  無

成瀬 健太郎 男 外 ④ 一般 出  無

 なお、出席した全ての委員は、テレビ会議システムにより議事に参加した。

 2

陪 席

     医の倫理委員会事務局      特定講師      渡邉 卓也

     医の倫理委員会事務局      特定助教      森 拓也

     医の倫理委員会事務局      職員        5 名

     岡山大学教育学研究科      教授        大守 伊織

 委員長から、「業務」による欠席を除く委員 18 名のうち、15 名の委員が出席したこと、

同出席者の内 9 名が外部委員であること、男女両性の出席があったことにより委員会が成

立したとの報告が行われた。（内規第 5 条 第 1 項）

議題

1. 前回会議以降の審査状況に関する報告

2. 利益相反の開示

3. 介入研究等に関する審査および報告

3.-1. 定期報告

3.-2. 中止・終了報告

3.-3. 有害事象報告

3.-4. 不適合報告

3.-4.-1. G1242

4. その他

議事

1. 前回会議以降の審査状況に関する報告

 事務局より、資料に基づいて審査状況（2025 年 10 月 20 日～2025 年 11 月 9 日審査終

了分）が以下のように報告された。

介入（新規）    ＜    2 件 ＞

介入（変更・追加） ＜    8 件 ＞

遺伝子（新規）   ＜    1 件 ＞

遺伝子（変更・追加）＜    7 件 ＞

観察 （新規）   ＜  26 件 ＞

観察 （変更・追加）＜  37 件 ＞

2. 利益相反の開示

 今回の会議にかかる審査案件に関し、利益相反の有無についての確認が行われ、各委員

に利益相反がないことが確認された。

 3

3. 介入研究等に関する審査および報告

3.-1. 定期報告

 事務局より、2025 年 10 月 17 日～2025 年 11 月 7 日までに提出された介入研究年次報

告書 5 件について資料に基づいて説明が行われた。また報告日遅延として、1 件の課題に

対して本委員会より注意喚起を行った旨が報告された。特に問題のある報告はなく、全会

一致で承認された。

 審査結果：承認

3.-2. 中止・終了報告

 事務局より、2025 年 10 月 17 日～2025 年 11 月 7 日までに提出された介入研究中止・

終了報告 1 件（終了報告 1 件）について資料に基づいて説明が行われた。特に問題のある

報告はなく、全会一致で承認された。

 審査結果：承認

3.-3. 有害事象報告

 事務局より、重篤な有害事象 1 件について資料に基づいて説明が行われた。本件は主た

る機関で審議され、特段関連性はなく、既に回復報が提出されている。また、研究責任医

師の退任に伴い、現在は変更申請中だが、従たる機関のため主の機関で変更手続きを行わ

なければならず、時差が出ている旨の説明があった。内容について委員から特に異議なく、

全会一致で承認された。

 審査結果：承認

3.-4. 不適合報告

 3.-4.-1. G1242

課題名「成人における遺伝性(家族性)造血器疾患に関する遺伝子解析研究」

研究責任者：諫田 淳也(医学研究科 医学専攻内科学講座血液内科学 講師)

実施医療機関： 京都大学医学部附属病院

実施計画受理日：2025 年 09 月 29 日

 事務局より、本研究は、一括審査の手続き漏れによる不適合事案として本会議に附議さ

れたことが説明された。内容として、従たる機関が、代表機関の一括審査対象機関に含ま

れないまま研究が進行していた。なお、当該病院では機関長の実施許可を得ている。また、

この間に 4 名から同意取得を得ていたが、当該対象者 4 名に対しては研究を休止したため、

 4

実施には至っていない。再発防止策として、今回の不適合事案に関する情報共有を班内で

行うとともに、研究対象者の交代時には引き継ぎ書を作成し、担当者間で共有する旨が報

告された。専門小委員会からは、対策を確実に行い、再発防止に努めるようにとの意見が

提出されている。

 委員長より、本研究の代表機関について質問があり、事務局より、京都大学であるとの

回答があった。続けて委員長より、京都大学で一括審査を受けたが、本来リストに含まれ

ているはずの共同研究期間が対象機関に入っていなかったのかとの確認があり、事務局よ

り、そうであるとの回答があった。手続き漏れとして現在対応していることが確認され、

委員から特に異議なく、本不適合事案は全会一致で承認された。

 審査結果：承認

4. その他

なし

以 上